

# 深圳和而泰智能控制股份有限公司

## 2022 年度财务决算报告

2022 年, 国际环境复杂多变, 全球经济下行, 上游元器件紧缺及涨价的持续性影响, 汇率持续波动, 对公司产生了一定的影响。对此, 公司以积极态度应对逆势环境, 加大各项投资, 包括持续推动全球化的产业布局、加大新产业板块的研发投入、核心关键人才的引入和培养等, 从而加强公司抗风险能力与经营韧性, 为未来新业务的快速成长及老业务的份额提升打下了扎实的基础。

根据大华会计师事务所(特殊普通合伙)的审计, 2022 年公司实现营业收入 596,547.32 万元, 同比下降 0.34%; 实现归属于上市公司股东净利润 43,755.16 万元, 较上年同期下降 20.93%; 实现归属于上市公司扣除非经营性损益后净利润 37,721.04 万元, 较上年同期下降 20.91%。

具体情况如下:

### 报告期末公司前三年主要会计数据和财务指标

单位: 人民币元

	2022 年	2021 年	本年比上年增减	2020 年
营业收入(元)	5,965,473,187.63	5,985,847,042.59	-0.34%	4,665,677,222.29
归属于上市公司股东的净利润(元)	437,551,607.48	553,364,284.55	-20.93%	396,017,593.24
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	377,210,399.80	476,962,900.22	-20.91%	366,369,158.61
经营活动产生的现金流量净额(元)	-8,788,459.16	166,442,283.75	-105.28%	564,638,935.71
基本每股收益(元/股)	0.4786	0.6056	-20.97%	0.4385
稀释每股收益(元/股)	0.4786	0.6030	-20.63%	0.4385
加权平均净资产收益率	11.28%	16.66%	-5.38%	15.07%
	2022 年末	2021 年末	本年末比上年末增减	2020 年末
总资产(元)	8,490,670,014.83	7,142,559,841.30	18.87%	6,195,168,682.07
归属于上市公司股东的净资产(元)	4,175,688,779.86	3,609,204,318.96	15.70%	3,032,562,801.11

### 1、资产/负债构成同比变化及主要影响因素:

单位: 人民币元

	2022 年末		2022 年初		比重增减	重大变动说明
	金额	占总资产比例	金额	占总资产比例		

货币资金	1,088,674,859.62	12.82%	904,932,580.77	12.67%	0.15%	主要原因是本报告期控股子公司铖昌科技发行股票收到募集资金所致。
应收账款	1,463,808,032.43	17.24%	1,313,030,033.83	18.38%	-1.14%	主要原因是报告期部分客户业务订单需求增加，应收账款相应的增加。
存货	2,088,896,393.28	24.60%	1,537,369,199.39	21.52%	3.08%	主要原因是本报告期内为保障客户产品及及时交付和应对关键材料的紧缺及涨价，采取了提前合理备货，同时部分客户业务量增长，备货需求相应的增加。
长期股权投资		0.00%	2,295,592.38	0.03%	-0.03%	本报告期内处置联营企业广西数广和泰大数据科技有限公司所致。
固定资产	1,279,031,147.35	15.06%	1,196,708,857.93	16.75%	-1.69%	
在建工程	84,644,717.61	1.00%	46,279,982.78	0.65%	0.35%	主要原因是本报告期留仙洞项目和罗马尼亚工程建设款增加所致。
使用权资产	56,371,392.47	0.66%	56,449,795.44	0.79%	-0.13%	
短期借款	499,599,642.54	5.88%	655,337,776.56	9.18%	-3.30%	主要原因是本报告期调整借款结构，减少短期借款，增加长期借款所致。
合同负债	27,902,017.47	0.33%	27,758,430.54	0.39%	-0.06%	
长期借款	200,000,000.00	2.36%		0.00%	2.36%	主要原因是本报告期调整借款结构，减少短期借款，增加长期借款所致。
租赁负债	14,579,866.82	0.17%	24,312,521.42	0.34%	-0.17%	主要原因是本报告期一年以内到期的租赁增加，重分类至一年内到期的非流动负债所致。
预付账款	44,389,880.33	0.52%	33,904,214.32	0.47%	0.05%	主要原因是本报告期预付关

						键原材料款增加所致。
其他应收款	18,070,781.32	0.21%	12,559,101.47	0.18%	0.03%	
应收票据	205,958,413.99	2.43%	100,376,699.27	1.41%	1.02%	主要原因是本报告期收到客户背书的银行承兑汇票，重分类至本科目所致。
其他非流动金融资产	203,428,845.43	2.40%	50,000,000.00	0.70%	1.70%	主要原因是本报告期增加对外企业投资所致。
开发支出	78,103,471.72	0.92%	52,300,287.13	0.73%	0.19%	主要原因是本报告期新项目投入增加所致。
其他非流动资产	137,994,353.50	1.63%	55,415,135.83	0.78%	0.85%	主要原因是本报告期工程款及设备款预付增加所致。
应付票据	838,635,715.16	9.88%	545,673,737.43	7.64%	2.24%	主要原因是本报告期开立信用证业务增加所致。
其他应付款	81,127,561.03	0.96%	49,004,986.33	0.69%	0.27%	主要原因是本报告期应付少数股东回购股权款及保证金增加所致。
其他流动负债	35,623,203.38	0.42%	989,879.66	0.01%	0.41%	主要原因是本报告期已背书但未到期应收票据重分类本科目所致。
一年内到期的非流动负债	31,683,864.08	0.37%	80,772,792.28	1.13%	-0.76%	主要原因是本报告期支付控股子公司铖昌科技到期股权款所致。

## 2、费用构成与上年度相比发生重大变化的原因分析：

单位：人民币元

	2022年	2021年	同比增减	重大变动说明
销售费用	115,400,111.51	96,897,820.49	19.09%	
管理费用	226,695,690.07	227,480,704.41	-0.35%	
财务费用	285,291.04	22,126,194.42	-98.71%	主要原因是本报告期美元兑人民币汇率上升产生了较大的汇兑收益。
研发费用	321,503,132.95	286,121,625.79	12.37%	

## 3、现金流量同比发生变化情况及主要原因：

单位：人民币元

项目	2022年	2021年	同比增减
经营活动现金流入小计	6,050,941,417.53	5,900,301,924.79	2.55%
经营活动现金流出小计	6,059,729,876.69	5,733,859,641.04	5.68%
经营活动产生的现金流量净额	-8,788,459.16	166,442,283.75	-105.28%
投资活动现金流入小计	1,276,190,673.34	1,733,164,052.63	-26.37%
投资活动现金流出小计	1,721,590,251.68	2,314,208,759.32	-25.61%
投资活动产生的现金流量净额	-445,399,578.34	-581,044,706.69	23.35%
筹资活动现金流入小计	2,072,018,924.75	1,179,193,954.68	75.71%
筹资活动现金流出小计	1,467,364,065.45	1,091,377,222.12	34.45%
筹资活动产生的现金流量净额	604,654,859.30	87,816,732.56	588.54%
现金及现金等价物净增加额	182,950,024.12	-342,750,409.67	153.38%

### 主要项目变动原因分析说明：

(1) 经营活动产生的现金流量净额本期金额较上年同期减少17,523.07万元，同比下降105.28%，主要原因是本报告期内收到的增值税退税款及政府补助收入减少，同时为了拓展市场和加大研发投入，公司加大期间费用投入所致。

(2) 投资活动产生的现金流量净额本期金额较上年同期增加13,564.51万元，同比增长23.35%，主要原因是本报告期投资支付的现金较上期减少所致。

(3) 筹资活动产生的现金流量净额本期金额较上年同期增加51,683.81万元，同比增长588.54%，主要原因是控股子公司浙江铖昌科技股份有限公司发行新股，募集资金到位所致。

深圳和而泰智能控制股份有限公司

二〇二三年三月二十九日